Дело № 1-4/2018

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2018 года с. Сарманово

Сармановский районный суд Республики Татарстан

под председательством судьи Хайбрахманова Р.Р,

при секретаре Александровой С.Р и Исламовой Л.Р, 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Сармановского района РТ Рахимзянова А.М, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Зверева Е.Ю,

представителя потерпевшего Исполнительного комитета и Совета Сармановского муниципального района РТ ФИО2, 

представителя ГАУЗ «Сармановская ЦРБ» ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ТАССР, проживающего РТ, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женат, мастер ООО «Тепловые сети», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 4 статьи 159, частью 3 статьи 30, частью 4 статьи 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании приказа № от 01.03.2012г., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Тепловые сети», (ООО «Тепловые сети»), ИНН №, юридический адрес: Россия, 

<

адрес>), на основании Устава ООО «Тепловые сети» осуществляя управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, в целях получения систематического и стабильного дохода за счет эксплуатации и обслуживания котельных в Сармановском районе, Республики Татарстан, в целях извлечения выгоды и преимущества для себя и других лиц, используя свое служебное положение, путем мошенничества в период с 2012 года по 2013 год совершил хищения денежных средств потребителей в сумме 2 747 908 рублей, поступивших на расчетный счет № ООО «Тепловые сети», открытого в АБ «Девон Кредит» (ПАО) по адресу: РТ, 

<

адрес> на расчетный счет № ООО «Тепловые сети», открытого в ПАО «Ак Барс» Банк по адресу: РТ, 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Тепловые сети» от конечных потребителей тепловой энергии – бюджетных организаций, обладая в силу должностных обязанностей, информацией по обстоятельствам теплоснабжения бюджетных учреждений, расположенных на территории Сармановского района, и источнике поступления денежных средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, занимая должность директора ООО «Тепловые сети» находясь по адресу: РТ, 

<

адрес>, используя свое служебное положение и действуя от имени возглавляемого им юридического лица, заключил ДД.ММ.ГГГГ с МБОУ «Иляксазская ООШ», МБОУ «Сармановская СОШ», МБОУ «Большенуркеевская СОШ», МБДОУ «Большенуркеевский ДС», МБДОУ «Сармановский детский сад № «Солнышко» общеразвивающего вида», МБУ ЦКС «Старо-мензелябашский СДК», МБОУ «Старомензелябашская ООШ», МБУ ЦКС «Азалаковский СДК», МБОУ «Юлтимеровская ООШ», МБУ ЦКС «Муртыш-Тамаковский СДК», МБУ ЦКС «Альметьевский СДК», МБДОУ «Альметьевский детский сад «Лилия», МБОУ «Азалаковская ООШ», МБДОУ «Старомезелябашский детский сад «Гульчачак», дом 31 по ул. Сельхозтехника с.Сарманово, МБОУ «Лешев-Тамакская ООШ», МБДОУ «Рантамакский детский сад «Тамчы», МБОУ «Кавзияковская ООШ», ФИО5, МБДОУ «Юлтимеровский ДС», МБОУ «Петровскозаводская СОШ», МБОДУ «Петровскозаводский ДС», МБДОУ «Сармановский детский сад №2 «Лилия» общеразвивающего вида», МБДОУ «Сармановский детский сад № «Лейсан» общеразвивающего вида», МБОУ «Карашай–Сакловская ООШ», МБУ ЦКС «Чукмарлинский СДК», ГАУЗ «Сармановская центральная районная больница», отдел культуры ИК СМР, МБУ «Киноучреждение СМР», МБУ «Централизованная библиотека» СМ в лице их руководителей, злоупотребляя их доверием и, введя их в заблуждение, договора на поставку тепловой энергии по тарифу, включающему в себя ремонт и монтаж котельного оборудования, ежемесячно.

ФИО6 достоверно зная о поступивших целевых денежных средствах от указанных потребителей тепловой энергии, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная об отсутствии договорных отношений с ООО «НПО Энергия», ООО «ТСК Энергия», ООО «ТД АтлантИнвестСтрой»), используя фиктивные документы: договор поставки товара № от 11.12.2012г., платежное поручение № от 29.12.2012г., товарная накладная № от 20.12.2012г., платежное поручение № от 19.12.2012г., счет-фактура б/н от 27.03.2013г. ООО «ТД АтлантИнвестСтрой», товарная накладная б/н от 27.03.2013г. ООО «ТД АтлантИнвестСтрой», акт б/н от 27.03.2013г. на выполнение работ-услуг ООО «ТД АтлантИнвестСтрой», счет-фактура б/н от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ТД АтлантИнвестСтрой», товарная накладная б/н от 05.04.2013г. ООО «ТД АтлантИнвестСтрой», акт б/н от 05.04.2013г. на выполнение работ-услуг ООО «ТД АтлантИнвестСтрой», договор поставки товара № от 11.07.2013г., счет-фактура б/н от 19.07.2013г. ООО НПО «Энергия», товарная накладная б/н от 11.07.2013г. ООО НПО «Энергия», счет № от 11.07.2013г. ООО НПО «Энергия», договор подряда № от 12.08.2013г., счет фактуры № от 12.08.2013г. ООО ТСК «Энергия», товарная накладная № от 12.08.2013г. ООО ТСК «Энергия», счет № от 12.08.2013г. ООО ТСК «Энергия», договор услуг № от 01.12.2013г., акт выполненных работ от 15.12.2013г. ООО ТСК «Энергия», счет фактура № от 31.12.2013г. ООО ТСК «Энергия», счет № от 25.12.2013г. ООО ТСК «Энергия», договор подряда № от 01.12.2013г., акт выполненных работ от 30.12.2013г. ООО ТСК «Энергия», локальный ресурсный сметный расчет б\н ООО ТСК «Энергия» на монтаж водогрейного котла RS-A100 в автономной котельной детского сада в н.п. Большое Нуркеево, КС-2 № от 26.12.2013г. ООО ТСК «Энергия» монтаж водогрейного котла RS-A100 в автономной котельной детского сада в н.п. Большое Нуркеево, КС-3 от 26.12.2013г. ООО ТСК «Энергия» монтаж водогрейного котла RS-A100 в автономной котельной детского сада в н.п. Большое Нуркеево, договор № от 07.02.2013г., счет-фактура № от 29.03.2013г., ООО НПО «Энергия», КС-3 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия», монтажные работ на автономной котельной Азалаковского СДК, КС-2 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия» монтажные работы автономной котельной Азалаковского СДК, локальный сметный расчет б\н на монтажные работы на автономной котельной Азалаковского СДК, КС-3 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» монтажные работы автономной котельной Азалаковской СОШ, КС-2 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» монтажные работы автономной котельной Азалаковской СОШ, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Азалаковского СОШ, КС-3 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Альметьевского СДК, КС-2 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Альметьевского СДК, локальный сметные расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Альметьевского СДК, КС-3 № от 27.02-2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Большенуркеевской СОШ, КС-2 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Большенуркеевской СОШ, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Большенуркеевской СОШ, КС-3 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Иляксазской ООШ, КС-2 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Иляксазской ООШ, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Иляксазской ООШ, КС-3 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Муртыш-Тамакского СДК, КС-2 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Муртыш-Тамакского СДК, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Муртыш-Тамакского СДК, КС-3 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Петровского детсада, КС-2 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Петровского детсада, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Петровского детсада, КС-3 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Петровской СОШ, КС-2 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Петровской СОШ, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Петровской СОШ, КС-3 № от 29.03.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Юлтимеровского детского сада, КС-2 № от 29.03.2013г. ООО «НПО «Энергия» на монтажные работы автономной котельной Юлтимеровского детского сада, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Юлтимеровского детского сада, КС-3 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы автономной котельной ФИО5, КС-2 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной ФИО5, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной ФИО5, КС-3 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия», КС-3 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Кавзияковской СОШ, КС-2 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Кавзияковской СОШ, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Кавзияковской СОШ, КС-3 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работ на автономной котельной Лешев-Тамакской СОШ, КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Лешев-Тамакской СОШ, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Лешев-Тамакской СОШ, КС-3 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Старомензелябашского д/сада, КС-2 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Старомензелябашского д/сада, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Старомензелябашского д/сада, КС-3 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Старомензелябашского СДК, КС-2 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Старомензелябашского СДК, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Старомензелябашского СДК, КС-3 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Старомензелябашской СОШ, КС-2 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Старомензелябашской СОШ, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Старомензелябашской СОШ, КС-3 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Юлтимеровской ООШ, КС-2 № от 27.02.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Юлтимеровской ООШ, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Юлтимеровской ООШ, счет-фактура № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия», КС-3 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Чукмарлинского СДК, КС-2 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Чукмарлинского СДК, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Чукмарлинского СДК, КС-3 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной детского сада «Солнышко», КС-2 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной детского сада «Солнышко», локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной детского сада «Солнышко», КС-3 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Сармановской СОШ, КС-2 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Сармановской СОШ, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Сармановской СОШ, КС-3 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Рантамакского детсада, КС-2 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Рантамакского детсада, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Рантамакского детсада, КС-3 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной детского сада «ФИО8», КС-2 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной детсада «ФИО8», локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной детсада «ФИО8», КС-3 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной детского сада «Лейсан», КС-2 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной детского сада «Лейсан», локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной детского сада «Лейсан», КС-3 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Карашай-Сакловской СОШ, КС-2 № от 29.04.2013г. ООО НПО «Энергия» на монтажные работы на автономной котельной Карашай-Сакловской СОШ, локальный сметный расчет б/н на монтажные работы на автономной котельной Карашай-Сакловской СОШ работы по которым в действительности не проводились, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год перечислил денежные средства с расчетного счета № ООО «Тепловые сети», открытого в АБ «Девон Кредит» (ПАО) по адресу: РТ, 

<

адрес> с расчетного счета № ООО «Тепловые сети», открытого в ПАО «Ак Барс» Банк по адресу: РТ, 

<

адрес> на расчетные счета № ООО «ТСК Энергия», № ООО «ТД АтлантИнвестСтрой», № ООО «НПО Энергия» открытые в АКБ «БТА-Казань» (ОАО) г.Казань, под видом ремонта и монтажа котельного оборудования на общую сумму 2 747 908 рублей.

ООО «НПО Энергия», ООО «ТСК Энергия», ООО «ТД АтлантИнвестСтрой», согласно достигнутой договоренности, произвело полный возврат денежных средств ФИО1 наличным способом на общую сумму 2 747 908 рублей, не подозревая о преступных намерениях ФИО1

В результате преступных действий ФИО1 ремонт и монтаж котельного оборудования потребителям тепловой энергии не производился, причинивший ущерб Исполнительному комитету Сармановского муниципального района в сумме 2 536 508 рублей, Совету Сармановского муниципального района в сумме 24 176 рублей, ГАУЗ «Сармановская центральная районная больница» в сумме 187 224 рублей, всего на общую сумму 2 747 908 рублей. 

Кроме того, ФИО1, выполняя управленческие функции в ООО «Тепловые сети», действуя из корыстных побуждений, в целях получения систематического и стабильного дохода за счет эксплуатации и обслуживания котельных в Сармановском районе Республики Татарстан, извлечения выгоды и преимущества для себя и других лиц, используя свое служебное положение, путем мошенничества в 2014 году совершил покушение на хищение денежных средств в сумме 1 084 140 рублей, должных поступить на расчетный счет № ООО «Тепловые сети», открытого в АБ «Девон Кредит» (ПАО) по адресу: РТ, 

<

адрес> на расчетный счет № ООО «Тепловые сети», открытого в ПАО «АкБарс» Банк по адресу: РТ, 

<

адрес> от конечных потребителей тепловой энергии – бюджетных организаций, под видом затрат на ремонт и монтаж котельных при следующих обстоятельствах:

ФИО1, желая установить в 2014 году необоснованно завышенный тариф на тепловую энергию для организаций Сармановского муниципального района, а именно для МБОУ «Иляксазская ООШ», МБОУ «Сармановская СОШ», МБОУ «Большенуркеевская СОШ», МБДОУ «Большенуркеевский ДС», МБДОУ «Сармановский детский сад № «Солнышко» общеразвивающего вида», МБУ ЦКС «Старо-мензелябашский СДК», МБОУ «Старомензелябашская ООШ», МБУ ЦКС «Азалаковский СДК», МБОУ «Юлтимеровская ООШ», МБУ ЦКС «Муртыш-Тамаковский СДК», МБУ ЦКС «Альметьевский СДК», МБДОУ «Альметьевский детский сад «Лилия», МБОУ «Азалаковская ООШ», МБДОУ «Старомезелябашский детский сад «Гульчачак», дом 31 по ул. Сельхозтехника, с. Сарманово, МБОУ «Лешев-Тамакская ООШ», МБДОУ «Рантамакский детский сад «Тамчы», МБОУ «Кавзияковская ООШ», ФИО5, МБДОУ «Юлтимеровский ДС», МБОУ «Петровскозаводская СОШ», МБОДУ «Петровскозаводский ДС», МБДОУ «Сармановский детский сад № «Лилия» общеразвивающего вида», МБДОУ «Сармановский детский сад № «Лейсан» общеразвивающего вида», МБОУ «Карашай–Сакловская ООШ», МБУ ЦКС «Чукмарлинский СДК», ГАУЗ «Сармановская центральная районная больница», отдел культуры ИК СМР, МБУ «Киноучреждение СМР», МБУ «Централизованная библиотека» СМР действуя путем обмана и злоупотребления доверием, сформировал необходимый пакет документов (Тарифное дело на 2014г.), в который в качестве предполагаемых в дальнейшем затрат на ремонт и монтаж котельных, включил документы о планируемых ремонтно-монтажных работах, о закупке оборудования на завышенную сумму 1 084 140 рублей, не планируя в дальнейшем осуществить данные ремонтно-монтажные работы. 

ФИО1, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений находясь по адресу: 

<

адрес>, в неустановленное следствием время, подал 25.04.2013г. заявление в Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам, а так же предоставил пакет документов о планируемых ремонтно-монтажных работах и замене оборудования в котельных вышеперечисленных бюджетных организаций. Однако, по независящим от ФИО1 обстоятельствам, Государственным комитетом Республики Татарстан по тарифам при установке тарифа на тепловую энергию затраты на ремонт приняты в сумме 1 000 000 рублей со снижением на 1 084 140 рублей к предложению ФИО1 

Далее с целью удержания полученных денежных средств ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, в неустановленное следствием время, предоставил 15.04.2014г. в Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам фиктивные документы (тарифное дело на 2015г.) составленные от имени ООО «НПО «Энергия», ООО «ТСК «Энергия» и ООО «ТД АтланИнвестСтрой» для подтверждения ремонтно-монтажных работ в вышеуказанных бюджетных учреждениях Сармановского муниципального района.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению не признал, и суду показал, что в период с 2012 по 2014 год их организация производила ремонт и замену котлов в Чукмарлинском СДК, МДОУ детский сад «Солнышко», МБОУ «Сармановская СОШ», МБОУ детский сад «Лилия», МБОУ детский сад «Лейсан», Азалаковский СДК, Альметьевский СДК, МБОУ «Иляксазовская ООШ», Мортыштамакский СДК, МБОУ «Петровскозаводская СОШ», Юлтимеровский детский сад и других учреждениях. По мелким работам не помнит. Деньги не похищал. Исковые требования не признает. Показания свидетелей против него, расценивает как оговор. 

Представитель потерпевшего ФИО2 в суде показал, что от сотрудников полиции стало известно, что директор ООО «Тепловые сети» ФИО1 в 2013 году подготовил фиктивные документы заключенные якобы с директором ООО «НПО Энергия», ООО «ТСК Энергия», ООО «Торговый Дом Атлант ИнвестСтрой» ФИО26 о выполнении ремонтно – монтажных работ в котельных МБОУ «Иляксазская ООШ», МБОУ «Сармановская СОШ», МБОУ «Большенуркеевская СОШ», МБДОУ «Большенуркеевский ДС», МБДОУ «Солнышко», МБУ ЦКС «Старомензелябашский СДК», МБОУ «Старомезелябашская ООШ», МБУ ЦКС «Азалаковский СДК», МБОУ «Юлтимеровская ООШ», МБУ ЦКС «Муртыштамаковский СДК», МБУ ЦКС «Альметьевский СДК», МБДОУ «Альметьевский ДС», МБОУ «Азалаковская ООШ», МБДОУ «Старомезелябашская ДС», дом 31 по ул. Сельхозтехника с.Сарманово, МБОУ «Лешев Тамакская ООШ», МБДОУ «Рантамакский ДС», МБОУ «Кавзиякская СОШ», ФИО5, МБДОУ «Юлтимеровский ДС», МБОУ «Петровскозаводская СОШ», МБОДУ «Петровскозаводской ДС», МБДОУ «Лилия ДС», МБДОУ «Лейсан ДС», МБОУ «Карашай–Сакловская СОШ», МБУ ЦКС «Чукмарлинский СДК», отдел культуры ИК СМР, 

<

адрес>Г (МБУ «Киноучреждение» СМР, МБУ «Централизованная библиотека» СМР) работы по которым в действительности не проводились, перечислил денежные средства с расчетного счета ООО «Тепловые сети», на расчетные счета принадлежащий ООО «ТСК Энергия», ООО «ТД АтлантИнвестСтрой», ООО «НПО Энергия» под видом ремонта и монтажа котельного оборудования на общую сумму 2 560 684 рублей, выделенные для ремонта вышеперечисленных бюджетных учреждений которыми завладел и тем самым причинил ущерб бюджету Сармановского муниципального района. 

Так же ему стало известно, что ФИО1 в Государственный комитет РТ по тарифам в 2013 году предоставил ложные документы и договоры о строительно-ремонтных работах в 2013г. в котельных МБОУ «Иляксазская ООШ», МБОУ «Сармановская СОШ», МБОУ «Большенуркеевская СОШ», МБДОУ «Большенуркеевский ДС», МБДОУ «Солнышко», МБУ ЦКС «Старомензелябашский СДК», МБОУ «Старомезелябашская ООШ», МБУ ЦКС «Азалаковский СДК», МБОУ «Юлтимеровская ООШ», МБУ ЦКС «Муртыштамаковский СДК», МБУ ЦКС «Альметьевский СДК», МБДОУ «Альметьеский ДС», МБОУ «Азалаковская ООШ», МБДОУ «Старомезелябашская ДС», дом 31 по ул. Сельхозтехника с.Сарманово, МБОУ «Лешев Тамакская ООШ», МБДОУ «Рантамакский ДС», МБОУ «Кавзиякская СОШ», ФИО5, МБДОУ «Юлтимеровский ДС», МБОУ «Петровскозаводская СОШ», МБОДУ «Петровскозаводской ДС», МБДОУ «ФИО8 ДС», МБДОУ «Лейсан ДС», МБОУ «Карашай–Сакловская СОШ», МБУ ЦКС «Чукмарлинский СДК», отдел культуры ИК СМР, 

<

адрес>Г (МБУ «Киноучреждение» СМР, МБУ «Централизованная библиотека» СМР) и в результате чего государственный комитет РТ по тарифам выделил на 1 000 000 рублей на поставку материалов и выполнении работ, которые не были выполнены. Таким образом, Исполнительному комитету Сармановского муниципального района причинен ущерб в сумме 2 536 508 рублей, а Совету Сармановского муниципального района - в сумме 24 176 рублей. Исковые требования поддерживают. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в суде показал, что от сотрудников полиции стало известно, что директор ООО «Тепловые сети» ФИО1 в 2013 году в Государственный комитет РТ по тарифам предоставил фиктивные документы о выполнения ремонтно – монтажных работах в котельной, которая отапливает ГАУЗ «Сармановская Центральная районная больница». В результате чего Государственный комитет РТ по тарифам завысил тариф на 2014 год. Бюджету ГАУЗ «Сармановская Центральная районная больница» был причинен имущественный ущерб на сумму 187 224 рублей. 

Свидетель Свидетель №1 директор МБОУ «Иляксазская ООШ» в суде показал, что с сентября 2012 по сентябрь 2013 года котельные и котлы не находились на оперативном управлении ООО «Тепловые сети», а находились на оперативном управлении школы. Операторы сначала стояли в штатной численности школ и детских садов, затем в 2011 году их перевели в штат ООО «Тепловые сети», а потом вновь с 2016 года перевели на штатную единицу школ и детских садов. В 2013 году какие-либо монтажные работы ООО «Тепловые сети» на сумму 61170 рублей в котельной не проводили. Примерно с 2011 года по апрель 2016 года между ООО «Тепловые сети» и школой, были заключены договора энергоснабжения (поставка тепловой энергии). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 оператор, данных в ходе предварительного следствия (т. 7 л.д. 34-36) показал, что в настоящее время в котельной имеются два котла марки RS А100. Один из котлов марки RS А100 был смонтирован и заменен на аналогичный котел со слов директора Свидетель №1 в 2012 году. Данный котел был в бывшем пользовании, который был установлен работниками ООО «Тепловые сети». Больше, какие-либо работы по замене или установке оборудования работниками ООО «Тепловые сети» в котельной не проводились. Оглашенные показания подтвердил. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 бывший директор МБОУ «Сармановская СОШ», данных в ходе предварительного следствия (т. 7 л.д. 42-45) показала, что всего в «Сармановской COШ» имелись восемь котлов: марки КЧМ5-3 шт., марки Климат 100, марки RS А100 и марки RS А40 и ТГВ 2 шт. Котел марки RS А100 был смонтирован в 2009 году силами школы. Второй котел марки RS А40 был смонтирован в 2012 году, какой организацией был проведен монтаж оборудования, не помнит. В 2013 году, какие либо строительные работы в котельной не производились, в том числе на сумму 105 539 рублей. В 2012-ых и 2013-ых годах котельные и котлы находились на оперативном управлений школы. Тепло поставляло ООО «Тепловые сети», по договорам энергоснабжения. Оглашенные показания подтвердила, который подзабыла. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 бывший завхоз МБОУ «Сармановская СОШ», данных в ходе предварительного следствия (т. 7 л.д. 46-49) показала, что котел RS А100 был смонтирован в 2009 году, своими силами. Второй котел RS А100 был не новый, установлен ООО «Тепловые сети» в 2012 году вместо КЧМ5. В 2013 году строительные работы в котельной не проводились, в том числе на сумму 105 539 рублей. Показания подтвердила. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 оператор МБОУ «Большенуркеевская СОШ», данных в ходе предварительного следствия (т. 7 л.д. 57-58) показал, что в настоящее время в котельной имеются два котла RОSSEN и RS А100. Котел RОSSEN был смонтирован в августе 2014 года, вместо Климат 100. Демонтаж нового котла RОSSEN был произведен работниками ООО «Тепловые сети», старый котел Климат 100 они забрали с собой. Замененный котел марки Климат 100 был установлен в 2008 году, второй котел RS А100 был установлен в 2009 году силами школы. В период с 2010 по 2014 год, каких-либо замен котлов, либо другого оборудования не проводилось. В учебный 2011-2012 год в котельной менялся газовый счетчик за счет средств отдела образования, а устанавливали счетчик своими силами с участием работников газовой службы. Показания подтвердил, забыв по истечении времени. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО30 директор МБОУ «Большенуркеевская СОШ», данных в ходе предварительного следствия (т. 7 л.д. 60-63) следует, что ее показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 В 2012-ых и 2013-тых годах котельные и котлы не находились на оперативном управлении ООО «Тепловые сети». Показания газовых счетчиков с 2011 года по 2016 год передавались в бухгалтерию отдела образования, для перечисления денег ООО «Тепловые сети» за поставляемое тепло. Показания подтвердила, подзабыв по истечении времени. 

Свидетель Свидетель №7 завхоз МБОУ «Большенуркеевская СОШ» в суде показала, что в котельной имеются два котла марки RОSSEN и RS А100. Котел RОSSEN был смонтирован в августе 2014 года, вместо Климат 100. Демонтаж нового котла RОSSEN был произведен работниками ООО «Тепловые сети», старый котел Климат 100 они забрали с собой. Списанный котел марки Климат 100 был установлен в 2008, второй котел RS А100 был установлен в 2009 году силами школы. В период с 2009 по 2014 год, каких-либо замен котлов, либо другого оборудования не проводилось. На сегодняшний день в котельной работают котлы RОSSEN и RS А100. В учебный 2011-2012 год в котельной менялся газовый счетчик, за счет отдела образования. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 слесарь ООО «Тепловые сети», данных в ходе предварительного следствия (т. 7 л.д. 74-75) следует, что в котельной МБДОУ «Сармановский детский сад № «Солнышко» имеются два котла марки RS А100 и RS А80. Котел марки RS А100 был смонтирован, вместо Климат 100, с 2014 на 2015 год. Демонтаж нового котла RS А100 был произведен работниками ООО «Тепловые сети», старый котел Климат 100 увезли. Подведением газоснабжения занималась подрядная организация г.Нурлат. Так же, в это время были заменены сигнализаторы загазованности. Когда, был установлен котел RS А80, он не знает, который уже работал в момент его трудоустройства оператором с 2012 года. Во время демонтажа котла RS А100, другие ремонтные работы не проводились. 

В 2012 году, когда Свидетель №8 выполнял работу оператора (кочегара) в МБДОУ «Сармановский детский сад № «Лейсан» в котельной работали два котла марки Климат 100. Котел марки RS А100 был смонтирован, вместо котла Климат 100, точный год установки не помнит, где-то в отопительный сезон с 2013 на 2014 год. С 2014 на 2015 год вместо второго Климат 100 был смонтирован новый котел RS А100. Демонтаж нового котла RS А100 был произведен работниками ООО «Тепловые сети», подведении газоснабжения выполнялись подрядной организацией г. Нурлат. Показания подтвердил. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 заведующая МБДОУ № детский сад «Солнышко» данных в ходе предварительного следствия показала, что с сентября 2012 года по сентябрь 2013 года котельная с оборудованием находились на оперативном управлении детского сада. В котельной имеются два котла марки RS80 и RS100. Котел марки RS80 был смонтирован в 2012 году вместо котла марки Климат КС 100. Котел марки RS100 был установлен в 2014 году по программе «Энерго-эффективности и энергосбережения» закупленный фондом Газификации, какая организация осуществила монтаж, не знает.

С 2012 по 2014 год, каких-либо котлов, либо другого оборудования не меняли, кроме этого в 2014 году в котельной меняли сигнализатор.

С октября 2013 года, какие-либо электромонтажные работы ООО «Тепловые сети» на сумму 80 521 рублей в котельной не проводили, оборудование и приборы не устанавливали. 

Примерно с 2011 года по апрель 2016 года между ООО «Тепловые сети» и детским садом был заключен договор энергоснабжения (поставка тепловой энергии)(том 7, л.д. 77-80). Показания подтвердила. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 заведующая МБДОУ № детский сад «Лейсан» данных в ходе предварительного следствия показала, в котельной имеются два котла марки RS А100 и RS100. Котел марки RS100 был смонтирован в 2012 году вместо котла марки Климат КС 100. Второй котел марки RS100 был установлен в 2014 году, какая организация осуществила монтаж ей не известно. Другого оборудования не меняли, стоят ранее установленные котлы марки RS А100 и RS 100. В 2013 году строительные работы в котельной на сумму 43 946 рублей не производились, то есть не были установлены: прибор, устанавливаемый на резьбовых соединениях, электромагнитный клапан КЭГ-9720, приборы устанавливаемые на металлоконструкциях, щитах и пультах, сигнализатор СОУ-1, сигнализатор СГГ-6М, установка насосов. С 2011 года по апрель 2016 года ООО «Тепловые сети» по договору энергоснабжения поставляли тепловую энергию (том 7, л.д. 85-88). Оглашеные показания подтвердила, подзабыв по истечении времени. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №28 директор МБУ ЦКС «Старомензелебашский СДК» данных в ходе предварительного следствия показала, что в 2013 году, какие-либо электромонтажные работы ООО «Тепловые сети» на сумму 24 176 рублей в котельной не проводили(том 7, л.д. 93-95). Показания подтвердила. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №29 с 2003 года оператор МБОУ «Старомензелябашская ООШ», данных в ходе предварительного следствия показал, что в школьной котельной № имеются два котла марки RS А100 в количестве 2 шт., и во второй котельной марки RS А100 в количестве 2 шт. Один котел марки RS А100 был смонтирован в 2012-2013 году, вместо котла марки КЧМ, и демонтированный котел КЧМ в последующем был списан. Аналогичный котел в тот момент был установлен в котельную МБДОУ «Старомензелябашского детского сада», об этом он знал от директора школы. Также в школьной котельной в 2012 году были заменены 2 газовых счетчика, которые устанавливали своими силами с работниками газовой службы. В 2011-2012 году так же был заменен, счетчик в котельной МОУ «Старомензелябашкого дома культуры». В котельной дома культуры установлены 2 котла КЧМ, до принятия его на работу в 2011 году. 

Котлы в школьной котельной марки RS А100 в количестве 3 штук были установлены в 2015 году, вместо котлов марки Климат 100, а также в этот период были заменены сигнализатор загазованности, счетчики, дымоходы насосы, был полный ремонт. Проводились ли в 2013 году электромонтажные работы ООО «Тепловые сети» в котельной школы и дома культуры с.Старый Мензелябаш не помнит(том 7, л.д. 97-99).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №30 директор МБОУ «Старомензелибашская ООШ имени А.Тимергалина» данных в ходе предварительного следствия показал, что в котельной № имеются два котла марки RS А100, и во второй котельной такие же два котла марки RS А100. Один котел марки RS А100 был смонтирован по программе примерно в 2012-2013 году, вместо котла марки КЧМ. Котлы марки RS А100 в количестве 3 штук были установлены в 2015 году, вместо котлов марки Климат 100, а также в этот период были заменены сигнализатор загазованности. В 2012 году были заменены два газовых счетчика, на средства отдела образования, устанавливали своими силами. В 2013 году электромонтажные работы ООО «Тепловые сети» на сумму 24 176 рублей в котельной не производили(том 7, л.д. 102-105). Показания подтвердил. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №31 оператор МБУ ЦКС «Азалаковская СДК» и МБОДУ «Азалаковский ДС» данных в ходе предварительного следствия показала, что в котельной дома культуры имеются два котла КС-50 и «Климат УГТ-100. В 2012 году работниками ООО «Тепловые сети» был привезен котел «Климат», который в 2014 году был вмонтирован вместе с котлом КС-50. В 2013 году ООО «Тепловые сети» какие либо электромонтажные работы на сумму 74272 рублей в котельной Дома культуры не проводили. 

В котельной детского сада котел RS А40 был вмонтирован в 2014 году работниками ООО «Тепловые сети» вместо котла КСТГ-31,5. Кроме этого были заменены сигнализаторы, электромагнитный клапан, насос, отводы, электропроводка. В 2013 году ООО «Тепловые сети» какие либо электромонтажные работы на сумму 74272 рубля в котельной детского сада не проводили(т. 7 л.д. 110-113). 

Свидетель ФИО7 директор МБУ ЦКС «Азалаковская СДК» в суде показала, что в котельной имеются два котла марки КС-50 и «Климат УГТ-100. В 2012 году работниками ООО «Тепловые сети» был привезен котел «Климат», установленный в 2014 году вместе с котлом КС-50, какие-либо ремонтные работы или замена котлов, замена электрооборудования не проводились. В 2013 году какие либо электромонтажные работы ООО «Тепловые сети» на сумму 74272 рублей в котельной не проводили(т. 7 л.д. 115-117).

Свидетель Свидетель №33 заведующая МБОУ «Большенуркеевская СОШ Сармановского муниципального района РТ - Юлтимеровская ООШ» в суде показала, что котел ROSSEN был установлен в 2014 году работниками ООО «Тепловые сети», которые так же заменили газовый счетчик G6 на ВКG-10, установили электромагнитный клапан, провели дымоход и покрасили внутри котельной газовые трубы, заменили старый сигнализатор на новый. В 2013 году, электромонтажные работы ООО «Тепловые сети» на сумму 24176 рублей в котельной не проводили. 

Свидетель Свидетель №34 директор в МБУ ЦКС «Муртыштамаковская СДК» в суде показала, что котел RS А100 был установлен вместо котла КЧМ в 2014 году в связи с поломкой. Замену котла проводили работники ООО «Тепловые сети». Далее в 2015 году ранее замененный котел RS А100 в связи с поломкой, был заменен на аналогичный котел RS А100 работниками ООО «Тепловые сети». В 2014 году во время монтировании котла работниками ООО «Тепловые сети» были установлены: электромагнитный клапан, два сигнализатора, насос и ремонтные работы по соединению котлов. В 2013 году электромонтажные работы работниками ООО «Тепловые сети» в котельной дома культуры на общую сумму 79233 рубля не проводились. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №35 директор МБУ ЦКС «Альметьевская СДК» данных в ходе предварительного следствия показала, по документам ей известно, что КЧМ-5 был смонтирован в 1999 году, а RS А100 смонтирован вместо второго сломанного котла КЧМ-5 осенью 2012 года. В 2013 году какие либо электромонтажные работы ООО «Тепловые сети» на сумму 65138 рублей в котельной не проводили(т. 7 л.д. 140-143).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №36 оператор МБУ ЦКС «Альметьевская СДК» данных в ходе предварительного следствия показал, что по документам ему известно, что КЧМ-5 был смонтирован в 1999 году, а RS А100 смонтирован вместо второго сломанного котла КЧМ-5 осенью 2012 года. В 2013 году, в этот период какие либо электромонтажные работы ООО «Тепловые сети» на сумму 65138 рублей в котельной не проводили(т. 7 л.д. 145-148).

Свидетель Свидетель №37 заведующая МБОДУ «Азалаковский ДС» в суде показала, что котел RS А40 был вмонтирован в 2014 году работниками ООО «Тепловые сети» вместо котла КСТГ-31,5, так же были заменены сигнализаторы, электромагнитный клапан, насос, отводы, демонтаж и замена электропроводки в котельной, заменены краны. С октября 2013 года электромонтажные работы ООО «Тепловые сети» на сумму 74 272 рублей в котельной не проводили.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №38 директор МБОУ «Карашай-Сакловская ООШ» данных в ходе предварительного следствия следует, что котел марки RSА100 был смонтирован в 2011 году вместо котла марки КОВ 50, второй марки «Климат» установлен в 2004 году. Какой организацией был проведен монтаж оборудования ему не известно. В 2013 году, строительные работы в котельной не производились, монтаж котлов не осуществлялся(т. 7, л.д. 165-166). Показания подтвердил. 

Свидетель Свидетель №39 заведующая МБДОУ № детский сад «ФИО8» в суде показала, что котел RS-А100 был смонтирован в 2012 году взамен марки Климат, второй котел RS-А80 был установлен в 2014 году взамен котла марки КЧМ. Другого оборудования не меняли, в том числе в 2013 году, строительные работы в котельной на сумму 158 751 рублей не проводились(т. 7 л.д. 170-173). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №40 оператор МБДОУ № детский сад «ФИО8» данных в ходе предварительного следствия следует, что котел марки КЧМ в 2012 году был заменен на котел марки RS-А100. Второй котел марки RS-А100 был заменен в 2014 года на аналогичный котел марки RS-А100, установлены сигнализаторы. В 2013 году строительные работы в котельной не производились(т. 7, л.д. 175-177). Показания подтвердил.

Свидетель Свидетель №41 заведующая МБДОУ «Юлтимеровский детский сад» в суде показала, что в июне 2014 года работники ООО «Тепловые сети» установили газовый котел, другие ремонтные работы не проводили. Весной 2015 года работники ООО «Тепловые сети», демонтировали ранее установленный котел и взамен установили котел марки RS-А20, пояснив, что котельная переходит на баланс детского сада. В 2013 году строительные работы в котельной на сумму 32 200 рублей не производились(т. 7. л.д. 184-185). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №42 оператор МБДОУ «Юлтимеровский детский сад» данных в ходе предварительного следствия следует, что в 2013 году строительные работы в котельной на сумму 32 200 рублей не производились(т. 7 л.д. 187-189). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №43 директора МБОУ «Лешев-Тамакская СОШ» данных в ходе предварительного следствия следует, что котел марки RSА100 был смонтирован в 2012 году, второй котел RS-A100 примерно 2014 году, какой организацией проведен монтаж ему не известно. В 2013 году строительные работы в котельной не проводились, в том числе на сумму 24 176 рублей(т. 7, л.д. 194-195). Показания подтвердил. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №44 оператор МБОУ «Лешев-Тамакская СОШ» данных в ходе предварительного следствия следует, что в 2013 году строительные работы в котельной и монтаж котлов не производились(т. 7 л.д. 197-199). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО31 директора МБУ «Чукмарлинского СДК» данных в ходе предварительного следствия показала, что в 2013 году строительные работы в котельной на сумму 87 052 рублей не производились, монтаж котлов не осуществлялся(т. 7, л.д. 203-204). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО32 оператор МБУ «Чукмарлинского СДК» данных в ходе предварительного следствия следует, что в 2015 году котел марки КЧМ заменили на RS-A100, который сломался и в том же в 2015 году установили другой котел марки BURNHAM. Установкой котла и сигнализатора занималась ОАО «Сармановское МПП ЖКХ». В 2013 году строительные работы в котельной не производились(т. 7, л.д. 205-207). Показания подтвердил.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №45 заведующей МБДОУ «Петровскозаводской детский сад» данных в ходе предварительного следствия показала, что котел марки RS-А80 был смонтирован в 2012 году, второй котел марки RoSen (RS-А60) установлен в 2016 году. В 2013 году какие-либо строительные работы в котельной на сумму 64 580 рублей не производились(т. 7, л.д. 209-212). Показания подтвердила. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 оператор МБОУ «Лешев-Тамакская СОШ» данных в ходе предварительного следствия следует, что примерно 2010-2012 годы был заменен один котел на котел марки RSA -100, кем не знает. Больше никаких работ не было и 2013 год не помнит(т. 7 л.д. 216-218). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 директора МБОУ «Петровскозаводская СОШ» данных в ходе предварительного следствия показал, что примерно 2010-2012 г.г. был заменен один котел на RSA-100 на средства отдела образования. В 2014 году был заменен еще один котел возможно на марку RSA-150. В 2013 году котлы, оборудование не меняли и ремонтные работы на сумму 78 943 рублей не проводились(т. 7, л.д. 220-223). Показания подтвердил.

Свидетель Свидетель №13 глава Верхнечершилинского сельского поселения в суде показал, что в 2015 году в котельной Совета был заменен насос центробежный. В 2013 году строительные работы в котельной на сумму 24 176 рублей не проводились. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 оператор ФИО5 данных в ходе предварительного следствия следует, что котел марки КЧМ заменили в 2012 году на котел марки RS-А100 и в 2015 году был замен насос центробежный на аналогичный. Другого оборудования не меняли и какие либо работы в 2013 году в котельной не проводились(т. 7, л.д. 231-233). Показания подтвердил. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15 оператор ООО «Тепловые сети» обслуживала МБДОУ «Рантамакский детский садик» данных в ходе предварительного следствия показала, что в 2013 году, какие-либо электромонтажные работы ООО «Тепловые сети» на сумму 43 946 рублей в котельной не проводили(т. 7, л.д. 237-239). Показания подтвердила. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16 директора МБОУ «Кавзияковская СОШ» данных в ходе предварительного следствия показала, что в 2013 году, какие-либо монтажные работы ООО «Тепловые сети» на сумму 24 176 рублей в котельной не проводили(т. 7, л.д. 241-243). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №17 оператор МБОУ «Кавзияковская СОШ» данных в ходе предварительного следствия следует, что в 2013 году, ООО «Тепловые сети» монтажные работы в котельной не проводили(т. 7 л.д. 245-247). 

Свидетель Свидетель №18 экономист ООО «Тепловые сети» в суде показала, что на 2014 год по тарифам на ремонт было заявлено 2 084 140 рублей, комитет по тарифам одобрил 1 000 000 рублей. В 2012 году в эксплуатации находилось 75 котельных и около 160 котлов, которые состояли на балансе бюджетных учреждений. Поиском организаций по установке котлов, закупкой иного оборудования, выполнения работ по демонтажу и монтажу котельного оборудования занимался ФИО9 и главный инженер ФИО79 P.P. Платежи с контрагентами в период времени с 2012 по 2014 года проводил главный бухгалтер Свидетель №20, по указанию ФИО9

Свидетель Свидетель №19 учредитель ООО «Тепловые сети» в суде показал, что основным видом деятельности было производство и продажа тепловой энергии потребителям. С 2012 года по 04.08.2014г. директором ООО «Тепловые сети» был назначен ФИО1 Право подписи в договорах и финансовых документах, в том числе в актах выполненных работ, счетах – фактурах, товарных накладных, платежных поручениях было только у директора. В июле 2014 года Свидетель №19 по просьбе ФИО1 восстановил договора между ООО «Тепловые сети» с ООО «АтлантИвестСтрой» ООО «ТСК «Энергия», ООО «НПО «Энергия», которые должны были в 2013 году поставить в ООО «Тепловые сети» котлы и другое оборудование. 

Свидетель Свидетель №20 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ главный бухгалтер ООО «Тепловые сети» в суде показала, что если директор принимал решение о замене котлов, то ООО «Тепловые сети» приобретало котлы за счёт средств аккумулируемых в фонде «по ремонту и техническому обслуживанию основных средств», включенный в коэффициент расчётов стоимости тепловой энергии для потребителей. Поиском организаций для замены котлов занимался ФИО9 и главный инженер ФИО79 P.P. По результатам выполненных работ и наличии подписанных руководителями договоров, актов выполненных работ, счет фактуры, Свидетель №20 переводила денежные средства выполнившей организации. Организации ООО «АтлантИнвестСтрой», ООО «ТСК «Энергия», ООО «НПО «Энергия» ей знакомы. 

Свидетель Свидетель №21 главный бухгалтер ООО «Тепловые сети» с 2012 года по август 2013 года в суде показала, что по договорам и приложенным к ним счет-фактурам, товарным накладным, счета на оплату и актам приёмки выполненных работ между ООО «Тепловые сети», ООО «НПО «Энергия», ООО «ТСК «Энергия» и ООО «Торговый дом «АтланИнвестСтрой», по указанию ФИО1 перевела денежные средства на счета указанных контрагентов. 

Свидетель Свидетель №27 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время директор ООО «Тепловые сети» в суде показал, что в начале 2013 года были осуществлены ремонтные работы (замена котлов, электрооборудования и др.), согласно приложению № к договору № от 07.02.2013г. В остальных котельных Сармомензелябашский СДК, детский сад «Солнышко», Карашай-Саклавский СОШ, Чукмарлинский СДК работы были проведены в 2012 году. С контрагентами ООО «Торговый дом «АтлантИнвестСтрой», ООО «ТСК «Энергия», ООО «НПО «Энергия» Свидетель №27 не знаком. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №22 заместитель начальника ПТО ЭПУ «Альметьевскгаз» данных в ходе предварительного следствия показал, что в 2012 году ООО «Тепловые сети» заявления на получение технических условий не поступало. Выдавались технические условия на замену котлов в котельных в 2013 году по адресу: 

<

адрес> в 2014 году по 19 объектам(том 8, л.д. 50-52). Показания подтвердил. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23 заведующая МБДОУ «Большенуркеевский детский сад» данных в ходе предварительного следствия показала, что в 2014 году по распоряжению кабинета министров РТ были выделены денежные средства на покупку нового котла, марки RSA-100, вместе с ним установили сигнализаторы, счетчик, магнитный клапан и другое оборудование. Больше в период её работы никаких работ не было(т. 8, л.д. 54-56). 

В ходе судебного заседания Свидетель №24 начальник отдела госкомитета по тарифам показала, что в необходимую валовую выручку, включаются расходы на ремонт, затраты на эксплуатацию, на энергоресурсы, техническое обслуживание, а также иные расходы которые несет регулируемая организация, в том числе налоги, оплата труда персонала и другие. Согласно экономической обоснованности Комитет по тарифам уменьшил заявленную сумму, которая не оспаривалась. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №24 данных в ходе предварительного следствия показала, что ООО «Тепловые сети» на 2014 год на ремонтные работы заявили сумму в размере 2 084 140 рублей, из этой суммы Комитет по тарифам принял затраты на ремонт в сумме 1 000 000 рублей. Для подтверждении своих расходов ООО «Тепловые сети» в следующем году (тарифное дело на 2015г.) предоставили акты выполненных работ, счета – фактуры, товарные – накладные и другие документы подтверждающие их расходы(том 8, л.д.66-67). 

Свидетель Свидетель №25 директор МБОУ «Альметьевская ООШ» в суде показал, что в 2002 году в котельной МБОУ «Альметьевская ОOШ» на средства отдела образования был проведен капитальный ремонт, установлено два котла марки «КЧМ 5» и R-210A. В 2014 году котел марки R-210A заменили на котел марки RS-100, заменили проводку и иное оборудование, какая организация не помнит. В 2013 году монтажные работы ООО «Тепловые сети» в котельной не проводили. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 заведующая МБДОУ «Старыймензелябашский детский сад» данных в ходе предварительного следствия показала, что в 2014 году провели ремонтные работы по замене и установке нового оборудования. Какая организация проводила эти работы, не помнит, других работ не было(т. 8 л.д. 72-74). 

Вина ФИО1 подтверждается так же материалами дела: 

- заявлением от 22.02.2017г. руководителя Отдела культуры Исполнительного комитета Сармановского муниципального района ФИО82, о привлечении к уголовной ответственности руководство ООО «Тепловые сети», которые в период 2013 года, мошенническими действиями совершили хищение бюджетных средств путем заключения фиктивных договоров на поставку и выполнения ремонтных работ котельного оборудования сельских домов культуры(том 2, л.д. 27).

- заявлением от 22.02.2017г. руководителя Отдела образования Исполнительного комитета Сармановского муниципального района ФИО28, о привлечении к уголовной ответственности руководство ООО «Тепловые сети», которые в период 2013 года, мошенническими действиями совершили хищение бюджетных средств путем заключения фиктивных договоров на поставку и выполнения ремонтных работ котельного оборудования школ и детских садов Сармановского муниципального района(том 2, л.д. 32).

- протоколами осмотров мест происшествия от: 

08.06.2017 года, осмотрена котельная МБОУ «Большенуркеевская СОШ», расположена по адресу: РТ, с. Большое Нуркеево, Сармановский район, ул.Школьная, д.34(том 6, л.д. 5-8).

08.06.2017 года, осмотрена котельная МБОУ «Карашай-Сакловская ООШ», расположена по адресу: РТ, 

<

...>.(том 6, л.д. 9-12).

09.06.2017 года, осмотрена котельная МБОУ «Иляксазкая ООШ», расположена по адресу: РТ, 

<

...>(том 6, л.д. 13-16).

09.06.2017 года, осмотрена котельная МБДОУ «Петровскозаводский ДС», расположена по адресу: РТ, 

<

...>(том 6, л.д. 17-20).

09.06.2017 года, осмотрена котельная МБОУ «Петровскозаводская СОШ», расположена по адресу: РТ, 

<

...>(том 6, л.д. 21-24).

09.06.2017 года, осмотрена котельная МБОУ «Старыймензелябашская ООШ», расположенная по адресу: РТ, 

<

...> Октября, д. 1.( том 6, л.д. 25-30).

29.06.2017 года, осмотрена котельная МБОУ «Азалаковская ООШ» расположенная по адресу: РТ, 

<

...>. (том 6, л.д. 31-34).

11.07.2017 года, осмотрена котельная МБУ ЦКС «Муртыш Тамакский СДК», расположена по адресу: РТ, 

<

...>. (том 6, л.д. 36-39).

28.06.2017 года, осмотрена котельная МБУ ЦКС «Чукмарлинский СДК», расположена по адресу: РТ, 

<

...>(том 6, л.д. 40-43).

29.06.2017 года, осмотрена котельная МБУ ЦКС «Азалаковский СДК», расположенная по адресу: РТ, 

<

...>(том 6, л.д. 44-47).

29.06.2017 года, осмотрена котельная МБДОУ «Юлтимеровский ДС», расположена по адресу: РТ, Сармановский район, с. Юлтимерово, ул.Центральная, д. 22(том 6, л.д. 48-50).

29.06.2017 года, осмотрена котельная МБОУ «Юлтимеровский ООШ» расположенная по адресу: РТ, 

<

...>. (том 6, л.д. 51-54).

08.07.2017 года, осмотрена котельная МБУ ЦКС «Альметьевский СДК», расположена по адресу:РТ, 

<

...>(том 6, л.д. 55-58).

11.08.2017 года, осмотрена котельная МБОУ «Лешев-Тамакская ООШ», расположена по адресу: РТ, 

<

...>(том 6, л.д. 60-63).

11.08.2017 года, осмотрена котельная МБДОУ «Сармановский детский сад №3 «Лейсан» общеразвивающего вида», расположена по адресу: 

<

...>(том 6, л.д. 64-67).

11.08.2017 года, осмотрена котельная МБДОУ «Рантамаксий детский сад «Тамчы», расположена по адресу: РТ, 

<

...>(том 6, л.д. 68-71).

11.08.2017 года, осмотрена котельная МБУ ЦКС «Старо-мензелябашский СДК», расположена по адресу: РТ, 

<

...>(том 6, л.д. 72-75).

11.08.2017 года, осмотрена котельная, МБДОУ «Сармановский детский сад №1 «Солнышко» общеразвивающего вида», расположена по адресу: 

<

...>(том 6, л.д. 76-79).

11.08.2017 года, осмотрена котельная МБДОУ «Сармановский детский сад №2 «Лилия» общеразвивающего вида», расположена по адресу: РТ, 

<

...>(том 6, л.д. 81-84).

08.09.2017 года, осмотрена котельная МБОУ «Кавзияковская ООШ», расположена по адресу: 

<

...>(том 6, л.д. 86-88).

08.09.2017 года, осмотрена котельная МБОУ «Сармановский СОШ», расположена по адресу: РТ, 

<

...>(том 6, л.д. 89-91).

09.09.2017 года, осмотрена котельная МБДОУ «Старомезелябашский детский сад «Гульчачак», расположена по адресу: 

<

...>(том 6, л.д. 92-94).

08.09.2017 года, осмотрен частный дом, расположенный по адресу: РТ, 

<

...>, по адресу которого зарегистрированы ООО «НПО «Энергия», ООО «ТСК «Энергия» и ООО «ТД АтланИнвестСтрой»(том 6, л.д. 95-97).

08.09.2017 года, осмотрена котельная ГАУЗ «Сармановская ЦРБ», расположена по адресу: 

<

...>(том 6, л.д. 98-100).

08.09.2017 года, осмотрена котельная, расположена по адресу: 

<

...>(том 6, л.д. 101-103).

08.09.2017 года, осмотрена котельная, которая расположена по адресу: 

<

...>(т. 6, л.д. 104-106).

17.09.2017 года, осмотрена котельная МБДОУ «Альметьевский детский сал «Лилия», расположена по адресу: 

<

...>(том 6, л.д. 109-111).

17.09.2017 года, осмотрена котельная ФИО5, расположена по адресу: 

<

...>(том 6, л.д. 112-114).

18.09.2017 года, осмотрена котельная МБДОУ «Большенуркееский ДС», расположена по адресу: 

<

...>.(том 6, л.д. 115-117).

Так же вина подтверждается протоколом осмотра документов от 12.09.2017 года (том 6, л.д. 299-301), постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 6, л.д.302-303) следующих документов:

Выписки из АКБ «БТА Казань» по расчетному счету № принадлежащий ООО «Торговый Дом Атлант Инвест Строй» за период с 23.09.2011 по 03.09.2014 г., согласно которой 19.12.2012 с расчетного счета № ООО «Тепловые сети» перечислило 89 800 (руб.), за материалы согласно счета № от 12.12.2012г.; 29.12.2012 ООО «Тепловые сети» перечислила 298 560 (руб.), за материалы согласно счета № от 15.12.2012г., сумма 298 560». 

Выписки из АКБ «БТА Казань» по расчетному счету № принадлежащий ООО «ТСК Энергия» за период с 27.06.2013 г. по 03.09.2014 г., согласно которой 26.12.2013, ООО «Тепловые сети», перечислило 260 776 (руб.), за услуги по демонтажу и монтажу водогрейных котлов по договору 22 от 01.12.2013г.; 26.12.2013 ООО «Тепловые сети» перечислило 374 548 (руб.), за услуги по режимной накладке водогрейных котлов по договору 18 от 01.12.2013. 

Выписки из АКБ «БТА Казань» по расчетному счету № принадлежащий ООО «НПО Энергия» за период с 27.12.2012 по 03.09.2014г., согласно которой 30.04.2013 ООО «Тепловые сети» перечислило 390 000 (руб.), оплата услуг согласно договора 15 от 07.02.2013; 07.05.2013 ООО «Тепловые сети» перечислило 450 000 (руб.), оплата услуг согласно договора 15 от 07.02.2013; 07.06.2013 ООО «Тепловые сети» перечислило 421 006 (руб.), оплата услуг согласно договора 15 от 07.02.2013; 15.07.2013 ООО «Тепловые сети» перечислило 315 218 (руб.), за материалы согласно счета 45 от 11.07.2013г.

Выписки по операциям на счете ОАО «Джалильский ФАБ Девон –Кредит» по счету 40№ принадлежащий ООО «Тепловые сети» за период с 01.01.2012 по 31.12.2012г. согласно которой 19.12.2012 перечислены денежные средства ООО «Торговый Дом Атлант Инвест Строй» в сумме 89 800, за материалы согласна счета № от 12.12.2012г.; 29.12.2012перечислены денеденжые средства в сумме 298 560, за материалы согласна счета № от 15.12.2012г..

Выписки АБ «Девон-Кредит» по расчетному счету 40№ принадлежащий ООО «Тепловые сети» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2013г. согласно которой ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата ООО «НПО Энергия» в сумме 390 000 рублей оплата за услуги согласно договора 15 от 07.02.2013г.; ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата ООО «НПО Энергия» в сумме 450 000 рублей оплата за услуги согласно договора 15 от 07.02.2013г.; ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата ООО «НПО Энергия» в сумме 421 006 рублей за услуги согласно договора 15 от 07.06.2013г.; ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата ООО «НПО Энергия» в сумме 315 218 рублей за материалы согласна счета 45 от 11.07.2013г. 

Выписки ОАО «Ак Барс» Банк по расчетному счету 40№ принадлежащий ООО «Тепловые сети» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2013г., согласно которой ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата ООО «ТСК Энергия» в сумме 260 776 рублей за услуги демонтажу и монтажу водогрейных котлов по договору 22 от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата ООО «ТСК Энергия» в сумме 374 548 за услуги режимной накладке водогрейных котлов по договору 18 от ДД.ММ.ГГГГ. 

По данным Межрайонной инспекции ФНС № по Республике Татарстан ООО «Тепловые сети» ИНН/КПП №, имеет расчетный счет № открытый в ПОА «АК Барс» Банк и расчетный счет № открытый в АБ «Девон кредит» (ПАО).

Договор № от 07.02.2013г. ООО Тепловые сети, в лице директора ФИО1 заключило с ООО НПО Энергия, исполнитель, в лице директора ФИО29 договор на оказание услуг по монтажным работам на сумму 1 261 006 рублей. 

Платежное поручение № от 30.04.2013г. ООО «Тепловые сети» оплатило ООО НПО «Энергия» за услуги согласно договору № от 07.02.2013г. на сумму 390000 рублей. 

Платежное поручение № от 07.05.2013г. ООО «Тепловые сети» оплатило ООО НПО «Энергия» за услуги по договору № от 07.02.2013г. на сумму 450 000 рублей. 

Платежное поручение № от 07.06.2013г. ООО «Тепловые сети» оплатило ООО НПО «Энергия» за услуги по договору № от 07.02.2013г. на сумму 421 006 рублей. 

Договор поставки товара № от 11.06.2013г. «ООО НПО «Энергия», обязуется предоставить ООО «Тепловые сети», котел Микро – 100, котел микро – 50 на общую сумму 315 218 рублей. 

Платежное поручение № от 15.07.2013г. ООО «Тепловые сети» оплатило ООО НПО «Энергия» за услуги согласно счета № от 11.07.2013г. на 315 218 рублей. 

Договор поставки № от 12.08.2013г. ООО «ТСК Энергия» предоставляет, ООО «Тепловые сети» в лице ФИО1 оплачивает покупку труб, отводов, насосов. 

Платежное поручение № от 14.08.2013г. ООО «Тепловые сети» оплати ООО ТСК «Энергия» за материалы по счету № от 12.08.2013г. на 148 000 рублей. 

Договор № от 01.12.2013г. «ООО Тепловые сети» с ООО «ТСК Энергия», на оказание услуги по режимной наладке водогрейных котлов на сумму 374548 рублей. 

Платежное поручение № от 26.12.2013г. ООО «Тепловые сети» оплати ООО ТСК «Энергия» за услуги по режимной наладке водогрейных котлов по договору № от 01.12.2013г. на 374 548 рублей. 

Договор подряда № от 01.12.2013г. ООО «Тепловые сети» поручил ООО ТСК «Энергия» работы по демонтажу и монтажу водогрейных котлов на сумму 260 776 рублей. 

Платежное поручение № от 26.12.2013г. ООО «Тепловые сети» оплатили ООО ТСК «Энергия» за услуги по режимной наладке водогрейных котлов по договору № от 01.12.2013г. на 260 776 рублей.

Платежное поручение № от 29.12.2012г. ООО «Тепловые сети» оплатило товар на 298 560 рублей поставленный ООО «Торговый Дом Атлант Инвест Строй» (том 6, л.д. 299-301, 302-303), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /том 6, л.д.302-303/.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, (том 5, л.д. 217-240), и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (том 5, л.д. 241-250): 

Договор поставки товара № от 11.12.2012г. ООО «Торговый Дом Атлант Инвест Строй» на 400 000 рублей, товара ООО «Тепловые сети». 

Платежное поручение № от 29.12.2012г. ООО «Тепловые сети» оплатило товар на 400 000 рублей. 

Товарная накладная № от 20.12.2012г. ООО «Тепловые сети» приобрело у ООО «Торговый Дом Атлант Инвест Строй» котел и насос на сумму 89 800 рублей.

Платежное поручение № от 19.12.2012г. ООО «Тепловые сети» оплатило товар на 89 800 рублей ООО «Торговый Дом Атлант Инвест Строй».

Счет-фактура б/н от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Торговый Дом Атлант Инвест Строй», покупатель ООО «Тепловые сети» на сумму 97 800, 23 рублей. 

Товарная накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Торговый Дом Атлант Инвест Строй», грузополучатель ООО «Тепловые сети» насосы, ремкопмлект на сумму 97 800, 23 рублей. 

Акт на выполнение работ-услуг б/н от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Торговый Дом Атлант Инвест Строй», «заказчик ООО «Тепловые сети» насосы, ремкомлект на сумму 97 800, 23 рублей. 

Счет-фактура б/н от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Торговый Дом Атлант Инвест Строй», покупатель ООО «Тепловые сети» на сумму 200 759,77 рублей. 

Товарная накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Торговый Дом Атлант Инвест Строй», грузополучатель ООО «Тепловые сети» 200 759,77 рублей. 

Акт на выполнение работ-услуг б/н от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Торговый

Дом Атлант Инвест Строй», заказчик ООО «Тепловые сети» 200 759,77 рублей. 

Договор поставки товара № от ДД.ММ.ГГГГ ООО НПО «Энергия», обязуется предоставить котлы ООО «Тепловые сети», на сумму 315 218 рублей. 

Счет-фактура б/н от ДД.ММ.ГГГГ ООО НПО «Энергия», покупатель ООО «Тепловые сети» котлы, оборудование на сумму 315 218 рублей.

Товарная накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ ООО НПО Энергия», «поставщик ООО Торговый Дом Атлант Инвест Строй, «плательщик ООО «Тепловые сети», к оплате: 315 218 рублей. 

Счет № от ДД.ММ.ГГГГ ООО НПО «Энергия», «поставщик ООО Торговый Дом Атлант Инвест Строй, «плательщик ООО «Тепловые сети» к оплате 315 218 рублей. 

Копия договора № от 12.08.2013г., ООО «ТСК Энергия» предоставляет, ООО «Тепловые сети» трубы, насосы. 

Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ТСК «Энергия», плательщик ООО «Тепловые сети», за трубы, насосы 148 000 рублей. 

Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ продавец ООО ТСК Энергия, плательщик ООО «Тепловые сети» на сумму 148 000 рублей. 

Копия договора услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, между ООО Тепловые сети и ООО ТСК Энергия, на оказание услуги по режимной наладке водогрейных котлов стоимость 374548 рублей.

Акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ ООО ТСК «Энергия», оказали услуги ООО «Тепловые сети» по режимной наладке водогрейных котлов на сумму 374 548 рублей. 

Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ТСК «Энергия», плательщик ООО «Тепловые сети» по договору № к оплате 374 548 рублей. 

Счет № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ТСК «Энергия», покупатель ООО «Тепловые сети», по договору №, цена 374 548 рублей. 

Договор № от 01.12.2013г., ООО Тепловые сети» поручило ООО ТСК «Энергия» работы по демонтажу и монтажу водогрейных котлов на общую сумму 260 776 рублей. 

Акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ ООО ТСК «Энергия», оказали услуги ООО «Тепловы сети» на сумму 260 776 рублей. 

Локальный ресурсный сметный расчет б\н ООО ТСК «Энергия» и ООО «Тепловые сети» на сумму 130388 рублей. 

КС-2 №, КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ТСК «Энергия» о стоимости выполненных работ и затрат детский сад в с. Большое Нуркеево на сумму 130 388 рублей. 

Договор № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Тепловые сети», заключили с ООО «НПО Энергия», договор на оказание монтажных работ на объектах на сумму 1 261 006 рублей. 

Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ ООО НПО «Энергия, плательщик ООО «Тепловые сети», монтажные работы на автономной котельной МБОУ «Иляксазская ООШ», МБОУ «Большенуркеевская СОШ», МБУ ЦКС «Старомензелябашская СДК», МБОУ «Старомезелябашская СОШ», МБУ ЦКС «Азалаковская СДК», МБОУ «Юлтимеровская ООШ», МБУ ЦКС «Муртыштамаковская СДК», МБУ ЦКС «Альметьевска СДК», МБОДУ «Старомезелябашская ДС», Жилой дом № по 

<

адрес>, МБОУ «Лешев Тамакская СОШ», МБОУ «Кавзиякская СОШ», ФИО5, МБОДУ «Юлтимеровский ООШ», МБОУ «Петровская СОШ», МБОДУ «Петровский ДС», общая сумма 697 305 рублей, из них: 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет б\н от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Азалаковского СДК на сумму 74 272 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет б\н от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Азалаковского СОШ на сумму 24 176 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Альметьевского СДК на сумму 65 138 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Большенуркеевской СОШ на сумму 24 176 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Иляксазской ООШ на сумму 61170 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Муртыш-Тамакского СДК на сумму 79 233 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Петровского детсада на сумму 64580 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Петровской СОШ на сумму 78 943 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Юлтимеровского детского сада на сумму 32 209 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной ФИО5, на сумму 24 176 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной жилой дом № 

<

адрес> на сумму 24 176 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Кавзияковской СОШ на сумму 24 176 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Лешев-Тамакской СОШ на сумму 24 176 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Старомензелябашского д/сада на сумму 24 176 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Старомензелябашского СДК стоимостью 24 176 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Старомензелябашской СОШ на сумму 24 176 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Юлтимеровской ООШ на сумму 24 176 рублей. 

Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ ООО НПО «Энергия», монтажные работы на автономной котельной Чукмарлинского СДК, детского сада «Солнышка», Сармановского СОШ, Рантамаковкского детского сада, детского сада «ФИО8», детского сада «Лейсан», Карашай - Сакловской СОШ, общая сумма 563 701 рублей из них: 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Чукмарлинского СДК на сумму 87 052 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной детского сада «Солнышко» на сумму 80 521 рублей. 

КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ ООО НПО «Энергия», на монтажные работы на автономной котельной Сармановской СОШ, Справкой о стоимости выполненных работ и затрат на сумму 105 539 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Сармановской СОШ, на сумму 105 539 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Рантамакского детсада на сумму 43 946 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной детсада «ФИО8» на сумму 158 751 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной детсада «Лейсан», на сумму 43 946 рублей. 

КС-2 №, КС-3 №, локальный сметный расчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ на монтажные работы котельной Карашай-Сакловской СОШ, на сумму 43 946 рублей. 

Устав ООО «Тепловые сети»(т. 5 л.д. 171-181). 

Приказ № «о кадрах» ФИО1 назначен на должность директора ООО «Тепловые сети»;(т. 5, л.д. 182) 

Трудовой договор № от 01.03.2012г. о принятии ФИО1 в должность директора ООО «Тепловые сети»(том 5, л.д. 183-186). 

Кроме всего, вина подсудимого подтверждается протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ года(том 4, л.д. 227-243) и постановлением о приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 4, л.д. 244-251) следующих документов:

ФИО4 РТ №-р от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении перечня котельных для проведения работ по замене котлов, обеспечивающих теплоснабжение объектов бюджетной сферы на 2014 год, где упоминаются котельные, в которых ООО «Тепловые сети» якобы уже провели ремонтные работы в 2013 году (т. 4 л.д. 1), 

Утвержденный перечень котельных для проведения работ по замене котлов (т. 4 л.д. 2-5). 

Договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между генподрядчиком ОАО РПО «Таткоммунэнерго» и субподрядчиком «Сармановское многоотраслевое производственное предприятие ЖКХ», где субподрядчик обязуется выполнить строительно-монтажные и прочие работы по замене котлов в бюджетной сфере 

<

адрес> РТ на сумму 2 797 152 рублей(т. 4, л.д. 6-8). 

Проведение работ ОАО «Сармановское МПП ЖКХ» по замене котлов в 2014 году подтверждаются счет фактурами, справками о стоимости выполненных работ и затрат, актами о приемке выполненных работ в котельной: МБОУ школы 

<

адрес>, МБОУ «Альметьевская ООШ», МБОУ «Азалаковская СОШ», МБДОУ «Юлтимеровский детский сад», МБДОУ «Старомензелябашский детский сад», МБДОУ «Сармановский детский сад №», МБДОУ «Сармановский детский сад №», МБОУ «Лешев-Тамакская ООШ»(т. 4 л.д. 9-71). 

Договор субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Сармановское МПП ЖКХ» и ООО «ФИО10», о замене котла в котельной МБОУ школы 

<

адрес>, стоимость работ 40000 рублей. Имеется счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ и затрат, акт о приемке выполненных работ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ года(т. 4 л.д. 72-86).

Договор субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ между заказчиком ОАО «Сармановское МПП ЖКХ» и подрядчиком ООО «ФИО10», о замене котла в котельной МБОУ школы 

<

адрес>, стоимость работ 40000 рублей. Имеется счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ и затрат, акт о приемке выполненных работ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 87-108). 

Договор субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ между заказчиком ОАО «Сармановское МПП ЖКХ» и подрядчиком ООО «ФИО10», о замене котла в котельной МБОУ «Альметьевская ООШ», стоимость работ 40000 рублей. Имеется счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГг, справка о стоимости выполненных работ и затрат, акт о приемке выполненных работ, платежное поручение № от 30.06.2015г. на сумму 40 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ год на сумму 40 000 рублей(т. 4 л.д. 110-124). 

Договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между заказчиком ОАО «Сармановское МПП ЖКХ» и подрядчиком ООО «ФИО10», о замене котла в котельной МБОУ «Азалаковская СОШ», стоимость работ 40000 рублей. Имеется счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ и затрат, акт о приемке выполненных работ, платежное поручение № от 24.11.2014г, № от 30.06.2015г, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 4 л.д. 125-146). 

Договор субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ год между заказчиком ОАО «Сармановское МПП ЖКХ» и подрядчиком ООО «ФИО10», о замене котла в котельной МБДОУ «Юлтимеровский детский сад», стоимость работ 40000 рублей. Имеется счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГг, справка о стоимости выполненных работ, акт о приемке выполненных работ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей(т. 4 л.д. 147-160). 

Договор субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ год между заказчиком ОАО «Сармановское МПП ЖКХ» и подрядчиком ООО «ФИО10», о замене котла в котельной МБДОУ «Старомензелябашский детский сад», стоимость работ 40000 рублей. Имеется счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГг, справка о стоимости выполненных работ, акт о приемке выполненных работ, платежное поручение № от 11.09.2014год на сумму 40000 рублей(т. 4 л.д. 161-178).

Договор субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ год между заказчиком ОАО «Сармановское МПП ЖКХ» и подрядчиком ООО «ФИО10», о замене котла в котельной МБДОУ «Сармановский детский сад», стоимость работ 40000 рублей. Имеется счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГг, справка о стоимости выполненных работ, акт о приемке выполненных работ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, 145 от 24.11.2014(т. 4 л.д. 180-201). 

Договор субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ год между заказчиком ОАО «Сармановское МПП ЖКХ» и подрядчиком ООО «ФИО10», о замене котла в котельной МБДОУ «Сармановский детский сад № «Солнышко» стоимость работ 40000 рублей. Имеется счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГг, справка о стоимости выполненных работ, акт о приемке выполненных работ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 40000 рублей(т. 4 л.д. 202-222). 

В том числе вина подтверждается протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ года(том 3, л.д. 234-240), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(том 3, л.д. 241-248) среди них:

Таблица форма 0504036, которая содержит сведения по потребленной тепловой энергии в бюджетных учреждениях Сармановского муниципального района в 2014 году. 

Договоры энергоснабжения на поставку тепловой энергии, подписанные ФИО1 Срок действия договоров с 01.01.2014г. по 31.12.2014г. 

Договор энергоснабжения № от 06.12.2013г. между ООО «Тепловые сети» и МБУ СМР «Централизованная клубная система» на общую сумму 3 959 146 рублей. 

Договор энергоснабжения №а/14 от 19.09.2014г. между ООО «Тепловые сети» и МУ СМР «Централизованная клубная система», на общую сумму 221 216,78 рублей. 

Договор энергоснабжения № от 20.12.2013г. между ООО «Тепловые сети» и Отделом образования ИК СМР, на общую сумму 10 906 475,80 рублей. 

Договор энергоснабжения № от 17.11.2014г. между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Большенуркеевская СОШ», на общую сумму 68 467 рублей. 

Договор энергоснабжения №а/14 без даты(б/д) между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Большенуркеевская СОШ» на общую сумму 76 618,93 рублей. 

Договор энергоснабжения №б/14 б/д между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Большенуркеевская СОШ» на общую сумму 76 618,93 рублей. 

Договором энергоснабжения №в/14 б/д между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Большенуркеевская СОШ» на общую сумму 76 618,93 рублей. 

Договор энергоснабжения № б/д между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Карашай-Сакловская ООШ», на общую сумму 48 905,70 рублей. 

Договор энергоснабжения №а/14 б/д между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Карашай-Сакловская ООШ» на общую сумму 61 947,22 рублей. 

Договор энергоснабжения №б/14 б/д между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Карашай-Сакловская ООШ» на общую сумму 94 551,02 рублей. 

Договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Юлтимеровская ООШ» на общую сумму 89 660,45 рублей. 

Договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Иляксазская ООШ» на общую сумму 52 166,08 рублей. 

Договор энергоснабжения №а/14 б/д между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Иляксазская ООШ», на общую сумму 81 509,50 рублей. 

Договор энергоснабжения №б/14 между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Иляксазская ООШ», на общую сумму 81 509,50 рублей. 

Договор энергоснабжения № от 26.11.2014г. между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Кавзияковскай ДС» на общую сумму 164 649,19 рублей. 

Договор энергоснабжения № от 24.10.2014г. между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Лешов Тамаксая ООШ», на общую сумму 288 543,63 рублей. 

Договор энергоснабжения № от 26.11.2014г. между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Петровскозаводская СОШ» на общую сумму 66 837,79 рублей. 

Договор энергоснабжения №а/14 между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Петровскозаводская СОШ», на общую сумму 74 988,74 рублей. 

Договор энергоснабжения №б/14 между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Петровскозаводская СОШ», на общую сумму 74 988,74 рублей. 

Договор энергоснабжения №в/14 заключен между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Петровскозаводская СОШ», на общую сумму 74 988,74 рублей. 

Договор энергоснабжения № от 25.12.2014г. заключен между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Сармановская СОШ», на общую сумму 278 762,49 рублей. 

Договор энергоснабжения №б/14 от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Сармановская СОШ», на общую сумму 99 441,59 рублей. 

Договор энергоснабжения №в/14 от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Сармановская СОШ», на общую сумму 79 879,31 рублей. 

Договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Старомензелябашская СОШ», на общую сумму 246 158,69 рублей. 

Договор энергоснабжения №б/14 между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Старомензелябашская СОШ», на общую сумму 99 441,59 рублей. 

Договор энергоснабжения №б/14 между ООО «Тепловые сети» и МБОУ «Старомензелябашская СОШ», на общую сумму 92 920,83 рублей. 

Договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «Старомензелябашский ДС» на общую сумму 14 671,71 рублей. 

Договор энергоснабжения №а/14 между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «Старомензелябашский ДС» на общую сумму 50 535,89 рублей. 

Договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «Азалаковский ДС», на общую сумму 73 358,55 рублей. 

Договор энергоснабжения № между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «Петровскозаводской ДС», на общую сумму 71 728,36 рублей. 

Договор энергоснабжения №а/14 от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «Петровскозаводской ДС», на общую сумму 63 577,41 рублей. 

Договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «ФИО12 №», на общую сумму 125 524,63 рублей. 

Договор энергоснабжения №а/14 от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «ФИО12 №», на общую сумму 84 769,88 рублей. 

Договор энергоснабжения № от 14.11.2014между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «ФИО12 №» на общую сумму 125 524,63 рублей. 

Договор энергоснабжения №а/14 от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «ФИО12 №», на общую сумму 83 139,69 рублей. 

Договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «ФИО12 №» на общую сумму 159 758,62 рублей. 

Договор энергоснабжения №б/14 между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «ФИО12 №», на общую сумму 99 441,59 рублей. 

Договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «Юлтимеровский ДС», на общую сумму 6 520,76 рублей. 

Договор энергоснабжения №а/14 между ООО «Тепловые сети» и МБДОУ «Юлтимеровский ДС», на общую сумму 21 192,47 рублей. 

Договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловые сети» и Исполнительный комитет ФИО5, на общую сумму 259 598,92 рублей. 

Постановлением Исполнительного комитета СМР № от 31.07.2013г. «о временном закрытии МБДОУ «Рантамакский детский сад» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с отсутствием детей, посещающих дошкольное учреждение.

Таблица фактических затрат на отопление по ГАУЗ «Сармановская ЦРБ» за 2014г.(т. 2, л.д.174)

Государственный контракт № от 11.12.2014г. между ООО «Тепловые сети» в лице директора ФИО1 «Энергоснабжающая организация» и ГАУЗ «Сармановска ЦРБ», о поставке тепловой энергии в объеме 1880 Гкал на общую сумму 2 994 175,06 рублей. 

Тарифное дело ООО «Тепловые сети на 2014 год, осмотренное и приобщенное к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д. 249-260, 261).

Тарифное дело ООО «Тепловые сети на 2015 год, осмотренное и приобщенное к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д. 240-245, 226-247).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.135-175), согласно которому краткая рукописная запись «ФИО29» в представленных документах выполнена, вероятно, не ФИО29, не ФИО9, не ФИО79 P.P., не Свидетель №19, 

Краткие рукописные записи: «12 августа 13», расположенная в строке «Груз получил грузополучатель « » 20 года» в товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, и «P.M. Габдрахманов» в представленных документах - выполнены ФИО9

Краткие рукописные записи: «30 декабря 3», расположенная в строке «от « » 201 г.» в акте выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ ООО ТСК «Энергия», и «15 декабря 3», расположенная в строке «от « » «_____________ 201 г.» в акте выполненных от ДД.ММ.ГГГГ ООО ТСК «Энергия» - выполнены, вероятно, Свидетель №27, условно-свободные и экспериментальные образцы почерка которого представлен экспертизу. 

Краткая рукописная запись «11 июля 13», расположенная в строке «Груз получил грузополучатель « » 20 года» в товарной накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена, вероятно, не ФИО29, не ФИО9, не Свидетель №27, не Свидетель №19. 

Исследуемые подписи от имени ФИО29 (кроме подписи в акте б/н от 27 2013 года на выполнение работ-услуг) выполнены, вероятно, не ФИО29 

Исследуемые подписи от имени ФИО9 выполнены ФИО9 

Таким образом, виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно показаниями свидетелей, письменными материалами дела. Все указанные доказательства являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления.

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого со стороны допрошенных лиц на предварительном следствии в судебном заседании не установлено.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, были проверены и получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, в связи с чем, оснований для признания исследованных протоколов и письменных материалов недопустимыми доказательствами, не имеется, а потому суд кладет их в основу приговора.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого полностью установленной, при этом согласно сведениям из ЕГРЮЛ ФИО1 является учредителем ООО «Тепловые сети» №, зарегистрированном в установленном законом порядке, основным видом деятельности которого является производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными, среди дополнительных видов деятельности обеспечение работоспособности котельных, директором которой с 01.03.2012 года по 04.08.2014 год являлся сам ФИО1 

В п. 1.4 Устава ООО «Тепловые сети» так же закреплено, что Общество является коммерческой организацией. 

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 с 2012 года осуществлял предпринимательскую деятельность, связанную с оказанием услуг в области тепловой энергии и ремонтом котельного оборудования различным предприятиям, учреждениям, в том числе образовательным учреждениям Сармановского района, учредителем которых является исполнительный комитет Сармановского муниципального района РТ, так же сельским поселениям Сармановского района, представительным органом которых является Совет Сармановского муниципального района, а также ГАУЗ «Сармановская ЦРБ», с которыми были заключены договора на поставку тепловой энергии. 

На момент совершения ФИО1 деяния действовала статья 159.4 УК РФ, которая предусматривала уголовную ответственность за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности. Действия, предусмотренные диспозицией статьи 159.4 УК РФ, после Постановления Конституционного Суда РФ от 11 декабря 2014 года N 32-П подлежали квалификации по статье 159 УК РФ, санкция которой предусматривала более строгое наказание, чем санкция статьи 159.4 УК РФ.

Поскольку, деяния, образующие состав преступления, предусмотренные статьей 159.4 УК РФ не декриминализированы, данная статья сохраняет силу в отношении деяний, совершенных до 12 июня 2015 года.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном порядке. 

Как следует из исследованных судом доказательств, заключая 31.12.2012 году с Потребителями договоров на поставку тепловой энергии ФИО1 знал о заведомом неисполнении им запланированных ремонтов и замены в будущем котельного оборудования, знал о несоответствии предусмотренного на будущее и не произведенного в прошлом конкретного ремонта и замены оборудования на конкретную сумму денег, которое в действительности не будет Потребителям тепловой энергии поставлено, оборудование заменено или отремонтировано. 

Данное обстоятельство свидетельствует о том, что совершенное ФИО1 преступление сопряжено с преднамеренным неисполнением им, как руководителем организации-поставщика, договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по первому эпизоду - по части 2 статьи 159.4 УК РФ (в ред. Федерального закона от 20.11.2012 года N 207-ФЗ) - как мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, совершенное в крупном размере.

При этом квалифицирующий признак в "крупном размере" выражается в том, что потерпевшим был причинен материальный ущерб на общую сумму, превышающую 1 500 000 рублей, что установлено примечанием к ст. 159.1 УК РФ, действовавшим на момент совершения преступления.

Кроме того, действия ФИО1 по эпизоду покушение, подлежат квалификации по части 3 статьи 30, части 1 статьи 159.4 УК РФ(в ред. Федерального закона от 20.11.2012 года N 207-ФЗ) - как покушение на мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В тарифное дело на 2014г., 2015 год были включены документы о ремонтно-монтажных работах, которые фактически не планировались к выполнению, на общую сумму 2 084 140 рублей. Комитетом по тарифам затраты на ремонт были приняты в сумме 1 000 000 рублей со снижением на 1 084 140 рублей. Следовательно, умысел ФИО1 был направлен на хищение суммы в размере 1 084 140 рублей, путем необоснованного завышения тарифа услуг теплоснабжения. 

Доводы подсудимого и стороны защиты об оправдании по обоим эпизодам в виду недоказанности обвинения, суд считает не обоснованными и не состоятельными, ибо свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО30, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №30, Свидетель №31, ФИО83 Свидетель №33, Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №37, ФИО18 Н.А., Свидетель №39, Свидетель №40, Свидетель №41, Свидетель №42, Свидетель №43, Свидетель №44, ФИО31, ФИО32, Свидетель №45, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, ФИО33, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, ФИО84 подтвердили, что по вмененному периоду обвинения в 2013 году, работы в котельных не проводились. Оснований не доверять данным свидетелям у суда нет оснований, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний по ст. 307 УК РФ. 

Напротив, в последующие 2014, 2015 годы ООО «Тепловые сети» в различных документах указывают оборудование подлежащее замене, среди которых фигурирует то, которое якобы было заменено, отремонтировано или установлено в оспариваемый период. 

Наличие причиненного ущерба подтверждается показаниями представителей потерпевших ФИО2 и Потерпевший №1 

Показания Свидетель №27 учредителя ООО «Тепловые сети», ныне директора общества о том, что в 2012 году и начале 2013 года ООО «Тепловые сети» осуществило ремонтные работы по замене котлов, электрооборудования в котельных 24 учреждений, противоречит собранным материалам по уголовному делу, показаниям большинства свидетелей, а потому его показания не могут быть взяты за основу. Более того, корпоративный интерес свидетеля и подсудимого, дает основание суду не доверять его показаниям. 

Вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Суд не может согласиться с позицией защиты и подсудимого об оправдании ФИО1, вина которого доказывается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Не признание своей вины, суд расценивает как реализацию подсудимым права на защиту. 

При назначении наказания руководствуясь ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против собственности; степень общественной опасности оконченного и неоконченного преступлений, а также учитывая условия его жизни, уровень психического развития и влияние назначенного наказания, на исправления личности и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства и работы, женат, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его родственников, активное участие в общественной деятельности, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного, с учетом имущественного положения виновного, возможности получения заработной платы, суд находит возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

В силу части 2 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частями 1 и 2 статьи 159.4 УК РФ (в ред. Федерального закона от 29.11.2012 года N 207-ФЗ), совершенное ФИО1, относится к преступлениям небольшой тяжести.

Согласно пункту "а" части 1 статьи 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли два года после совершения преступления небольшой тяжести.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Судом установлено, что со дня совершенного ФИО1 преступлений, предусмотренного частью 1 и 2 статьи 159.4 УК РФ (в ред. Федерального закона от 29.11.2012 года N 207-ФЗ), истекло два года. 

Учитывая данные обстоятельства, свидетельствующие об истечении в настоящее время сроков давности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности по вышеприведенному преступлениям, а также руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 24, частью 8 статьи 302 УПК РФ, суд считает, что ФИО1, подлежит освобождению от наказания за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.4 УК РФ (в ред. Федерального закона от 29.11.2012 года N 207-ФЗ) и частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 159.4 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 года N 207-ФЗ). 

Данных, которые бы послужили основанием для приостановления срока давности по данным преступлениям, в судебном заседании не установлено.

Исполнительный комитет Сармановского муниципального района РТ обратился в суд с иском к ООО «Тепловые сети» о взыскании ущерба в размере 3 536 508 рублей (т. 8 л.д. 204). 

Совет Сармановского муниципального района РТ обратился в суд с иском к ООО «Тепловые сети» о взыскании ущерба в размере 24 176 рублей (т. 8 л.д. 199).

ГАУЗ «Сармановская ЦРБ» обратилось в суд с иском к ООО «Тепловые сети» о взыскании ущерба в размере 187 224 рублей (т. 8 л.д. 209). 

Размер причиненного ущерба и вина оспаривается подсудимым. 

Суд в соответствии с положениями части 2 статьи 309 УПК РФ считает необходимым признать за представителями потерпевших исполнительный комитет Сармановского муниципального района РТ, Совет Сармановского муниципального района РТ, ГАУЗ «Сармановская ЦРБ» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Меры принятые в обеспечение гражданского иска истекли 03 октября 2017 года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159.4 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 года N 207-ФЗ), частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 159.4 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 года N 207-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 159.4 УК РФ в виде штрафа в размере 400000 рублей,

- по части 3 статьи 30, части 1 статьи 159.4 УК РФ в виде штрафа в размере 200000 рублей. 

Согласно части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 500.000 рублей.

В соответствии с пунктом "а" части 1 статьи 78 УК РФ, пунктом 3 части 1 статьи 24, части 8 статьи 302 УПК РФ ФИО1 от исполнения наказания в виде штрафа размером 500.000 рублей, назначенного за совершение преступлений, предусмотренного частью 2 статьи 159.4 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 года N 207-ФЗ) и частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 159.4 УК РФ(в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 года N 207-ФЗ) освободить, в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Признать за исполнительным комитетом Сармановского муниципального района Республики Татарстан, Советом Сармановского муниципального района Республики Татарстан, ГАУЗ «Сармановская ЦРБ» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: копия тарифного дела ООО «Тепловые сети» на 2014г, копия тарифного дела ООО «Тепловые сети» на 2015г. и другие документы приобщенные к делу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае принесения апелляционных жалобы или представления осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья